CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 215 5625 /// fax 215 2625

dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E
DEFESA NACIONAL

Requerimento nº______/06

Requer a ampliação das ações
de Grupo de Trabalho
aprovado no Requerimento
175/06 no Plenário desta
Comissão

Senhor Presidente,

O Plenário desta Comissão aprovou requerimento de minha autoria,

sob registro nº 175/06, que solicita a criação de Grupo de Trabalho destinado

destinado a acompanhar, fiscalizar e propor soluções para o tráfico de

mulheres brasileiras na fronteira do Estado do Acre com a Bolívia.

Requeiro à V. Exa. a ampliação das ações deste Grupo para

averiguar denúncias no Estado de Roraima, onde atividades de igual teor

são registradas no Estado de Roraima.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 215 5625 /// fax 215 2625

dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

JUSTIFICATIVA

Veículos da imprensa de circulação nacional divulgam a descoberta

de uma rede de prostituição de menores brasileiros para militares

venezuelanos.

Chama atenção o suicídio de uma adolescente de 15 anos após a

descoberta da mãe pela mãe de que a mesma estava se prostituindo para

comerciantes e militares da região do município de Pacaraima.

A polícia local prendeu a Sra. Márcia da Silva, acusada de

promover a prostituição infantil e traficar combustível na fronteira.

Considerando a possibilidade de ser esta ação a ponta de uma

grande rede de prostituição, justifico o requerimento para inclusão no Grupo

de Trabalho aprovado pelo REQCREDN 175/06 as ações no Estado de

Roraima.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC